¹³⁰ «Cap. XCII: *Desideratis nosse, quot sint veraciter patriarchae. Veraciter illi abendi sunt patriarchae, qui sedes apostolicas per successiones pontificum optinent, id est qui illis praesunt ecclesiis, quas apostoli instituisse probantur, Romanam videlicet, Alexandrinam et Antiochenam. Constantinopolitanus autem et Hierosolymitanus antistes, licet dicantur patriarchae, non tantae tamen auctoritatis quantae superiores existunt. Nam Constantinopolitanam ecclesiam nec apostolorum quisquam instituit nec Nicena synodus, quae cunctis synodibus celebrior et venerabilior est, eius mentionem aliquam fecit, sed solum, quia Constantinopolis nova Roma dicta est, favore principum potius quam ratione patriarcha eius pontifex appellatus est. [...] Cap. XCIII: Porro quis patriarcharum secundus sit a Romano, consulitis. Sed iuxta quod sancta Romana tenet ecclesia et Niceni canones innuunt et sancti praesules Romanorum defendunt et ipsa ratio docet, Alexandrinus patriarchatum a Romano papa secundus est»: Ep. 99, 596-597.*

¹³¹ «*Quoniam in diversis ecclesiis novimus, cum uva ad altare ex quadam quae invaluit consuetudine adducatur ministris hanc incruento oblationis sacrificio coniungentes, utraque simul populo distribuere, decernimus, ne quis ex sacerdotibus hoc amplius faciat, sed ut vivificationem et peccatorum remissionem tantummodo sanctam oblationem populo impetriet utque sacerdotes vero uvam allatam tanquam primitias existimantes, eam seorsum benedictentes petentibus impetrent ad fructum datori gratiarum actionem, per quos corpora nostra divina dispositione augentur et aluntur. Si quis autem clericus praeter haec decreta egerit, deponatur.*»; «*Ad altaria mel et lac offerenda non sunt*»: *Counc. Trullo Rev.*, 102-103, 138.

¹³² Questo il 4° Canone Apostolico nella *Collectio Dioniso-Adriana*: «*Offeri non liceat aliquid ad altare praeter novas spicas et uvas; et oleum ad luminaria, et thymiana, id est incensum: tempore quo sancta celebratur oblatio*»: DIONIGI IL PICCOLO, *Codex Canonum Ecclesiae Universae*, PL 67, 141. Di questo articolo non c'è traccia nel corpus degli 85 Canoni Apostolici recepiti dalla Chiesa orientale.

¹³³ JOANNOU, *Synodes*, 257.

¹³⁴ San Nicodemo indicava l'uso di distribuire l'Eucarestia inserendone dei piccoli pezzetti all'interno di acini d'uva come profilassi contro le malattie, in sostituzione all'utilizzo comune del cucchiaino proprio della liturgia bizantina: ma la riteneva pratica inappropriata e inaccettabile: CALIVAS A. C., *The Penthekte Synod and Liturgical Reform*, in GOTHR, 132-133.